
CYT
图章



I

目 录

1 概述 ............................................................................................................................1

1.1项目由来与概述 .................................................................................................1
1.2 环境影响评价的工作过程 ................................................................................ 2
[...]
《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”

中的预处理标准的较严值后通过 DA002 排放口经市政污水管网排入文昌沙水质净化厂进

行深度处理；1#废水处理站处理后的医疗废水达到文昌沙水质净化厂进水标准、广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中的

预处理标准的较严值后通过 DA001 排放口经市政污水管网排入文昌沙水质净化厂进行深

度处理。其中，关怀楼（主要为住院部医疗废水以及门诊医疗废水）产生的医疗废水经收

集后排入 1#污水处理站（处理能力为 80m3/d，处理工艺为预处理→水解→接触氧化→沉淀

→消毒）处理，住院综合楼（康宁楼）以及关爱楼产生的医疗废水经收集后排入 2#污水处

理站（处理能力为 200m³/d，处理工艺为预处理→水解→接触氧化→沉淀→消毒）处理。

本项目废水均能得到有效治理，对项目内环境影响较小。



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

119

6.7交通噪声对医院的影响评价

在本项目建设时需考虑外界环境对本项目建设的影响，通过对项目周围现场调查，主

要从交通噪声、机动车尾气以及周边餐饮服务业排放的大气等方面分析对本医院的影响。

6.7.1交通噪声对医院的影响评价

本项目东北面紧邻胜利路，双向六车道，为城市主干道。

根据环境噪声现状监测结果可知，本项目各监测点位除东北侧厂界外的昼、夜间噪声

监测值符合《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中 2类标准的要求，东北侧厂界外的昼、

夜间噪声监测值符合《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中 4a类标准的要求。

6.7.2大气污染对医院的影响评价

根据现场调查以及用地规划，本项目周边区域主要以住宅、老人院、商业、办公、学

校为主，附近有少量的以轻工业为主的工业企业，不存在化工、火力发电等产生较大污染

及环境风险的企业，不会对项目造成较大影响。院区周边道路的机动车尾气对本医院有一

定的影响，由于目前国家已出标准要求机动车使用国Ⅵ标准，同时医院将病房等需要安静

的建筑布置在地块中部，与周边道路均有一定的距离，因此机动车尾气不会对本医院产生

较大影响。根据项目空气环境现状监测结果表明，项目所在地空气环境质量良好，监测指

标氯气、氨气和硫化氢、臭气浓度均能达到相应标准，可知该处对本项目影响不大。



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

120

7 环境保护措施及其可行性论证

7.1 营运期废水治理措施可行性分析

7.1.1 医院废水的治理原则

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），医疗机构污水处理工艺与

要求如下：

（1）医疗机构病区和非病区的污水，传染病区和非传染病区的污水应分流，不得

将固体传染性废物，各种化学废液弃置和倾倒排入下水道；

（2）当医疗机构的办公区、非医疗生活区等污水与病区污水合流收集时，其综合

污放均执行本标准。建有分流污水收集系统的医疗机构，其非病区生活区污水排放执行

GB8978

的相关规定。

（3）医疗机构的各种特殊排水应单独收集并进行处理后，再排入污水处理站；

（4）综合医疗机构污水排放执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处理＋

消毒工艺；执行排放标准时，宜采用二级处理＋深度处理＋消毒工艺；

（5）采用臭氧消毒，污水悬浮物浓度应小于 20 mg/L，臭氧用量应大于 10mg/L，

接触时间应大于 12min 或由试验确定。

7.1.2废水污染防治措施

本项目依托现有雨、污分流制排水系统，雨水经雨水管道收集后排进排洪渠，生活

污水经三级化粪池、食堂含油废水经隔油隔渣池预处理、2#废水处理站处理的医疗废水

达到文昌沙水质净化厂进水标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准与《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构

和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中的预处理标准的较严值后通过 DA002

排放口经市政污水管网排入文昌沙水质净化厂进行深度处理；1#废水处理站处理后的医

疗废水达到文昌沙水质净化厂进水标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准与《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗

机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中的预处理标准的较严值后通过 DA001

排放口经市政污水管网排入文昌沙水质净化厂进行深度处理。其中，关怀楼（主要为住

院部医疗废水以及门诊医疗废水）产生的医疗废水经收集后排入 1#污水处理站（处理能



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

121

力为 80m3/d，处理工艺为预处理→水解→接触氧化→沉淀→消毒）处理，住院综合楼（康

宁楼）以及关爱楼产生的医疗废水经收集后排入 2#污水处理站（处理能力为 200m³/d，

处理工艺为预处理→水解→接触氧化→沉淀→消毒）处理。

1、1#、2#污水处理站

现有项目设置两套污水处理站处理医疗废水，均为地埋式，处理工艺为“预处理→

水解→接触氧化→沉淀→消毒”，其中 1#污水处理站处理能力为 80m³/d，主要处理关

怀楼（主要为住院部医疗废水以及门诊医疗废水）产生的医疗废水；2#污水处理站处理

能力为 200m³/d，主要处理住院综合楼（康宁楼）以及关爱楼产生的医疗废水，现状监

测结果可知，排水水质可达到文昌沙水质净化厂进水标准、广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中的预处理标准的较

严值，对文昌沙水质净化厂的影响较小。

图 7.1-1 污水处理站工艺流程图



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

122

工艺流程说明：

格栅：在污水处理系统或提升水泵前应设置格栅，主要用于截留的悬浮物和漂浮物，

格栅井可与调节池合建，格栅应按最大时污水量设计，栅渣与污水处理产生污泥等一同

集中消毒、处理、处置。

调节池：主要起对水量和水质的调节作用，以及对污水 pH 值、水温，有预曝气的

调节作用，还可用作事故排水。

水解酸化池：水解酸化池的作用是利用细菌形成的污泥层和填料，对污水中有机物

进行吸附、网捕、生物絮凝与降解，使得污水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物、

难生物降解有机物转变为易生物降解有机物，提高污水的可生化性，同时去除一部分有

机污染物。

接触氧化池：接触氧化池实际上是生物滤池和曝气池的结合体，即在装有曝气装置

的曝气池中放上填料。污水在空气的搅动下，与填料上的生物膜广泛接触，在生物挂膜、

生长、增厚和脱落等新陈代谢过程中，污染物被微生物分解。一部分生物膜脱落后成为

生物污泥，多余的污泥则在沉淀池中除去。此过程的污水中有机物被吸附、氧化、分解，

富集于脱落的生物体内或生物表面，通过排除剩余污泥达到降解的目的。本系统的生物

接触氧化池的填料选用半软性人造纤维填料，由于其质地轻盈，柔软蓬松，不易粘结，

比表面积与空隙率比一般的填料大，有利于挂膜和生物膜的生长和增厚。而且因其柔软

可随污水在曝气池中飘动，进一步增加了与污水的接触，提高了处理效果。另外，填料

上污泥有一定的泥龄，有利于世代时间较长的硝化菌的生长，促使氨氮的转化。在填料

生物膜的深处，往往处于厌氧状态，反硝化菌又能使一部分硝酸盐脱氮，从而使工艺起

到脱氮作用。同时，将沉淀池的活性污泥回流至接触氧化池进水口，促使生物膜与活性

污泥协同作用，能使调节池具有比普通调节池更好的处理效果。协同作用也使处理过程

更加快速，去除有机污染物的效率更高，负荷变化适应性强，不用担心污泥膨胀现象，

日常操作管理也较方便。经过一定时间的接触氧化过程，污水中的污染物大大降低，其

出水自流入沉淀池。

沉淀池：主要功能用于生化处理后的废水泥水分离，分离的污泥采用泵抽回流至生

化池，剩余污泥泵抽至污泥池。废水采用自上向下流动的重力式过滤池，通过过滤介质

以去除溶液中悬浮状不溶性物质。

消毒池：利用次氯酸钠对废水进行消毒杀菌，消毒后清水经提升泵输送至市政污水

管网。



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

123

医疗废水经上述处理后，可达到文昌沙水质净化厂进水标准、广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中

的预处理标准的较严值。

2、三级化粪池、隔油隔渣池

隔油池：含油废水须先经隔油隔渣预处理，通过重力作用对餐饮含油废水中的油脂

分离，达到油水分离的目的。

三级化粪池：三级化粪池其原理是通过沉淀的作用先将有机固体污染物截留，然后

通过厌氧微生物的作用将少部分有机物降解。

医院职工生活污水以及食堂含油废水经处理后可达到文昌沙水质净化厂进水标准

与广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者。

3、可行性分析

（1）处理规模可行性分析

根据前文工程分析计算得出，本项目医疗废水产生量为 175.41t/d（64024.65t/a），

其中住院综合楼（康宁楼）废水量为 90.9t/d（33178.5t/a），关爱楼废水量为 32.58t/d

（11891.7a），关怀楼（含门诊废水量）废水量为 51.93t/d（18954.45a）。

扩建完成后医疗废水产生量为 240.28/d（87702.93/a），其中住院综合楼（康宁楼）

废水量为 124.56t/d（45464.40t/a），关爱楼废水量为 44.64t/d（16293.60a），关怀楼（含

门诊废水量）废水量为 71.08t/d（25944.93t/a）。

1#污水处理站处理规模为 80m3/d，主要处理关怀楼（含门诊）产生的医疗废水量，

根据分析，扩建完成后进入 1#污水处理站的废水量为 71.08t/a，容量上可行，2#污水处

理站处理规模为 200m3/d，主要处理关怀楼（含门诊）产生的医疗废水量，根据分析，

扩建完成后进入 1#污水处理站的废水量为 175.48t/a，容量上可行；项目产生的医疗废水

与现有项目的基本一致，根据现有项目检测报告，现有污水处理站可处理扩建完成后的

医疗废水。

综上所述，本项目依托现有项目污水处理站工艺可行。

7.1.4污水处理厂依托可行性分析

江门市文昌沙水质净化厂位于江门市江海区礼盛街 13 号，占地面积约 8.9 公顷，

由中国市政工程中南设计研究总院设计，设计总规模为处理城市生活污水 22 万吨/日，



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

124

服务总人口约 60 万，总面积约 34.4 平方公里，厂外集污管网总长约 40 公里，工程项

目分二期建设，其中：一期项目规模 5 万吨/日，服务范围包括江门市旧城区由港口路

至跃进路、建设路、胜利路到西区大道以东至江门水道地区，采用 A2/O 氧化沟微孔曝

气处理工艺；二期项目规模 15 万吨/日，服务范围包括由西江、白水带风景区、新中大

道、礼乐河、永宁街、江门水道、五邑路、西环路、迎宾大道西、天沙河和丰乐路所围

成的区域，采用 A-A2/O 氧化沟微孔曝气处理工艺。2019 年完成扩容提标改造工程建

设规模增加 2 万吨/日，服务范围包括江门恒大御景半岛、朗晴新天地、帕佳图尚品及

礼乐街道，服务人口约 9.5 万人。尾水排放指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）中第二

时段一级标准中较严的标准。江门市文昌沙水质净化厂废水处理工艺流程见下图。

本项目属于文昌沙污水处理厂纳污范围内，本项目扩建完成后外排废水排放量合计

为 134831.61t/a，396.16t/d，仅占污水处理能力的 0.18%，水质均符合文昌沙污水处理厂

进水水质要求。因此文昌沙污水处理厂能够接纳本项目的污水。

7.1.5 水污染防治措施经济可行性分析

本项目依托现有工程污水处理系统，污水处理工艺是“预处理→水解→接触氧化→

沉淀→消毒”的结合。设备运行经济，处理效率高，管理维修方便，出水水质可达到相

关标准的要求。

7.1.6小结

本项目为专科医院建设项目，营运期废水主要包括医疗废水和生活区污水。医院员

工生活污水经三级化粪池、食堂含油废水经隔油隔渣池预处理后通过市政污水管网排入

文昌沙水质净化厂进行深度处理；

医疗废水依托自建污水处理站处理达到文昌沙水质净化厂进水标准、广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中

的预处理标准的较严值后通过市政污水管网排入文昌沙水质净化厂进行深度处理。。本

项目营运期废水均能得到妥善有效的处理，避免了对周边水体造成影响，项目污水防治

措施是可行的。

7.2 营运期废气污染防治措施



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

125

7.2.1 废气污染治理措施

本项目建成运营后，大气污染物主要来源于：污水处理站无组织排放的恶臭气体、

各科室消毒产生的有机废气、检验室产生的废气、带菌空气（含菌气溶胶废气）以及员

工食堂油烟废气等。

其中污水处理站产生的臭气经加盖密闭、定期喷洒除臭剂、加强绿化后无组织排放；

科室消毒有机废气经加强通风、加强绿化后在院区无组织排放；食堂油烟经静电油烟净

化器处理后引至楼顶高空排放。

7.2.2 废气治理措施技术可行性分析

1、污水处理站废气处理措施

本项目污水处理设施采取的防臭气措施如下：
